
 

 

 

 

 
   

 1719273  

D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N. 658    del  11/03/2019 

 

 

 

OGGETTO:PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL MEPA PER 

L’AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE URBANE ED EXTRAURBANE ESCLUSIONE 

CONCORRENTE AI SENSI DELL’ART 29 DEL D. LGS. 50/2016.             

  

SETTORE LL.PP. 

 

SERVIZIO Manutenzione Strade, ripristini e manomissioni stradali e GIL  N. 66 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione n. 3599 del 10 dicembre 2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria di strade urbane ed 

extraurbane dell’importo complessivo di € 306.000,00 Iva compresa; 

 

- è stata avviata procedura telematica negoziata con RDO sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) mediante richiesta di offerta sul MEPA, previa 

manifestazione di interesse, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016; 

 

- con Avviso Pubblico prot. 103318 del 14 dicembre 2018 si è avviata una indagine di 

mercato volta all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata 

per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

DATO ATTO che entro il termine fissato (ore 12.30 del 04.01.2019) dal sopra richiamato 

avviso, sono pervenute n. 123 manifestazioni di interesse e che, dall’istruttoria effettuata 

tutte le n. 123 manifestazioni di interesse pervenute entro i termini al Protocollo comunale 

sono state ritenute ammissibili alla fase di sorteggio; 

 

VISTO il verbale di sorteggio pubblico in data 15 febbraio 2019 con il quale sono stati 

sorteggiati i 20 (venti) operatori economici da invitare alla successiva fase della procedura 

negoziata; 

 

VISTA la lettera di invito prot. n. 12349 del 19 febbraio 2019 (RdO n. 2222550), CIG 

78034434EO con la quale sono state invitate le n. 20 (venti) ditte sorteggiate a far 



pervenire, entro le ore 16.00 del 08/03/2019, la propria offerta per l’affidamento dei lavori 

in oggetto indicati; 

 

CONSIDERATO che in data 11/03/2019, alle ore 09.30, in seduta pubblica, sono state avviate 

dal RUP in presenza di due testimoni le operazioni di controllo della documentazione 

amministrativa degli operatori economici, concluse alle ore 12.45 dello stesso giorno; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico Gualtieri Costruzioni Srl non ha indicato nell’offerta 

economica la stima dei costi relativi alla salute ed alla sicurezza (costi di sicurezza 

aziendali) sui luoghi di lavoro previsti dall’art. 95, comma 10, del d.lgs. n. 50/2016 e  

richiesti, a pena di esclusione, dal disciplinare di gara al punto 16; 

 

VISTA la proposta del RUP geom. Giuseppe Marini in merito all’esclusione dalla procedura di 

gara della Gualtieri Costruzioni srl: 

 

RICHIAMATO l’art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che nell’offerta 

economica l’operatore deve indicare i propri costi aziendali concernenti l’adempimento 

delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

DATO ATTO che il Disciplinare di gara al punto 16 prevedeva espressamente l’obbligo di 

indicazione nell’offerta, a pena di esclusione,  “degli oneri aziendali relativi 

all’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” e 

il modulo MEPA per la redazione dell’offerta economica recava un apposito spazio per 

l’indicazione dei costi di sicurezza aziendali che, nel caso dell’offerta della società 

Gualtieri Costruzioni srl con sede legale a Campobasso Via Lombardia n. 147/A non è 

stato compilato; 

 

DATO ATTO che secondo l’interpretazione del Consiglio di Stato e dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, una simile previsione della lex specialis, in quanto clausola esecutiva di 

una norma di legge anche nelle sue conseguenze espulsive, «costituisce un elemento 

essenziale e non ambiguo dell’offerta economica non rimediabile per il suo carattere con il 

soccorso istruttorio, andando altrimenti ad incidere sulla par condicio» (Consiglio di Stato, 

12 marzo 2018, n. 1555; Delibera ANAC N. 757 del 5 settembre 2018). 

 

VISTO che il RUP ha accertato la mancata indicazione da parte dell’ operatore economico 

Gualtieri Costruzioni srl nel modello offerta economica generato dal MEPA dei propri costi 

aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI l’art 29 e l’art 76 del d. lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO: 

 

della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 

Sindacale n. 51 del 31/12/2018; 

 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 51 del 31/12/2018 con cui al sottoscritto è stato 



conferito l’incarico dirigenziale del Settore LL.PP. ed ha pertanto la competenza ad 

assumere il presente atto; 

 

 

che il responsabile unico del presente procedimento è individuato nella persona del geom. 

Giuseppe Marini; 

 

che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione e che 

il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati; 

 

che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta 

pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line),  

 

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste 

conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

- l’art 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

- gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 24 aprile 2018 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 del 11/05/2018 recante “ Piano 

esecutivo di Gestione (P.E.G.) Piano degli obiettivi, Piano della performance - 

2018/2020. – Approvazione”;     

   

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO Il DPR 207/2010; 

 

DETERMINA 

 

1) di disporre l’esclusione dalla procedura in oggetto del seguente operatore economico, 

per le motivazioni sopra citate: 

 

- GUALTIERI COSTUZIONI SRL; 

 

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, co. 1 del d.lgs. n. 

50/2016 dandone avviso all’operatore interessato mediante PEC in attuazione dell’art. 

76, co. 3 del d.lgs. n. 50/2016;  

 

3) di pubblicare, ai sensi dell’art 29, co. 2 del d.lgs. n. 50/2016, il presente 

provvedimento sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito 

internet dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Ragione Marche; 

 



4) di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del 

provvedimento; 

 

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, che il responsabile unico del 

presente procedimento è individuato nella persona del geometra Giuseppe marini 

 

7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Dirigente 

(dott. ing. Cristoforo Everard Weldon) 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
  

 SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -  

 SERVIZIO  MANUTENZIONE STRADE  - 66 -  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

  

 


